Р Е Ш Е Н И Е
от ________________                                                                               №_______ _________

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

Проект

О  проекте  решения  Совета  народных
депутатов города Владимира «О внесении
изменений  в  Устав  муниципального
образования город Владимир»

Рассмотрев  предложение  комитета  по  вопросам  местного  самоуправления,
законности,  безопасности  и  правопорядку,  в  целях  приведения  в  соответствие  с
федеральным  законодательством  отдельных  норм  Устава  муниципального
образования  город  Владимир,   а  также  в  целях  реализации  права  населения  на
осуществление местного самоуправления и выявления мнения граждан о проекте
муниципального  правового  акта,  в  соответствии  со  статьей  26  Устава
муниципального образования город Владимир Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1.  Вынести  на  публичные  слушания  проект  решения  Совета  народных
депутатов  города  Владимира  «О  внесении  изменений  в  Устав  муниципального
образования город Владимир» (прилагается).

2.  Контроль  за  исполнением  решения  возложить  на  комитет  по  вопросам
местного самоуправления, законности, безопасности и правопорядку.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Совета Н.Ю. Толбухин

1

Р Е Ш Е Н И Е

Приложение
к решению Совета народных
депутатов города Владимира

С О В Е Т  Н А Р О Д Н Ы Х  Д Е П У Т А Т О В  Г О Р О Д А  В Л А Д И М И Р А

от ______________________                                                                                             № _______

Проект
О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального  образования  город
Владимир

Рассмотрев  предложение  комитета  по  вопросам  местного  самоуправления,
законности,  безопасности  и  правопорядку,  в  целях  приведения  в  соответствие  с
федеральным  законодательством  отдельных  норм  Устава  муниципального
образования город Владимир, в соответствии со статьей 26 Устава муниципального
образования город  Владимир Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования город Владимир, утвержденный
решениями  Владимирского  городского  Совета  народных  депутатов  от  29.06.2005
№ 231, от 26.07.2005 № 274, с изменениями  от 23.08.2005 № 294, от 27.04.2006
№ 75, от 21.03.2007 № 61, от 21.03.2007 № 62, от 19.12.2007 № 311, от 21.05.2008
№ 92, от 28.01.2009 № 1, от 21.10.2009 № 201, от 04.05.2010 № 88, от 26.07.2010
№ 131, от 20.10.2010 № 189, от 25.07.2012 № 155, от 09.10.2013 № 203, от 28.01.2015
№ 3, от 26.08.2015 № 157, от 03.12.2015 № 86, от 30.06.2016 № 230, от 25.05.2017
№ 65, от 30.11.2017 № 156, от 31.05.2018 № 51, от 31.10.2018 № 136,  от 24.04.2019
№  57,  от  25.12.2019  №  167,  от  25.08.2021  №  72,  от  29.06.2022  №  90,
от 30.08.2023 № 94 следующие изменения:

1) в статье 8:
а) пункт 33 изложить в следующей редакции:

2

«33)  организация  и  осуществление  мероприятий  по  работе  с  детьми  и
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и
реализация  муниципальных  программ  по  основным  направлениям  реализации
молодежной  политики,  организация  и  осуществление  мониторинга  реализации
молодежной политики в городском округе;»;

б)  пункт  35  дополнить  словами  «,  а  также  правил  использования  водных
объектов для рекреационных целей;»;

в) дополнить пунктом 43 следующего содержания:
«43)  осуществление  выявления  объектов  накопленного  вреда  окружающей

среде  и  организация  ликвидации  такого  вреда  применительно  к  территориям,
расположенным  в  границах  земельных  участков,  находящихся  в  собственности
городского округа;»;

2) в статье 9 в пункте 1 подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения
жителей муниципального образования официальной информации;»;

3)  в статье 26 в пункте 2:
а) подпункт 17 изложить в следующей редакции:
«17)  утверждение  правил присвоения  наименований  элементам  улично  -

дорожной  сети  и  элементам  планировочной  структуры,  другим  топонимическим
объектам  в  границах  городского  округа,  изменения (переименования) и
аннулирования (упразднения) таких наименований»;

б) подпункт 18 изложить в следующей редакции:
«18)  установление  правил  использования  водных  объектов  общего

пользования для личных и бытовых нужд, а также правил использования водных
объектов для рекреационных целей;»

в) подпункт 40 признать утратившим силу;
4) в статье 37 в пункте 1:
а) подпункт 39 изложить в следующей редакции:
«39)  организация  и  осуществление  мероприятий  по  работе  с  детьми  и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и
реализация  муниципальных  программ  по  основным  направлениям  реализации
молодежной  политики,  организация  и  осуществление  мониторинга  реализации
молодежной политики в городском округе;»;

б) дополнить подпунктом 43.17 следующего содержания:
«43.17) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения
жителей муниципального образования официальной информации;»;

3

в) дополнить подпунктом 43.18 следующего содержания:
«43.18)  осуществление в пределах, установленных водным законодательством

Российской  Федерации,  полномочий  собственника  водных  объектов,
информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов,
включая  обеспечение  свободного  доступа  граждан  к  водным  объектам  общего
пользования и их береговым полосам;»;

г) дополнить подпунктом 43.19 следующего содержания:
«43.19) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей

среде  и  организация  ликвидации  такого  вреда  применительно  к  территориям,
расположенным  в  границах  земельных  участков,  находящихся  в  собственности
городского округа;»;

5) статью 44 изложить в следующей редакции:
«Статья  44.  Вступление  в  силу  и  обнародование  муниципальных  правовых

актов
1.  Муниципальные  нормативные  правовые  акты,  затрагивающие  права,

свободы  и  обязанности  человека  и  гражданина,  муниципальные  нормативные
правовые  акты,  устанавливающие  правовой  статус  организаций,  учредителем
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые
между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального
обнародования способом, указанным в муниципальном нормативном правовом акте.

2.  Обнародование  муниципальных  правовых  актов,  а  также соглашений,
заключенных между органами местного самоуправления, осуществляется путем:

1) официального опубликования муниципального правового акта;
2)  размещения муниципального  правового  акта  в помещениях  органов

местного самоуправления, муниципальных библиотек;
3)  размещения  на  официальном  сайте  органов  местного  самоуправления

города Владимира (https://www.vladimir-city.ru).
Обнародованию  не  подлежат   муниципальные  правовые  акты  или  их

отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено
федеральным законом.

3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе
соглашения,  заключенного  между  органами  местного  самоуправления,  считается
первая  публикация  его  полного  текста  в  периодическом  печатном  издании,
распространяемом  в  муниципальном  образовании  город  Владимир,  -
информационном бюллетене «Владимир — это Мы» (свидетельство  о регистрации
ПИ№ ТУ 33-00487 от 10.05.2017).

4. Устав города Владимира, решение Совета народных депутатов о внесении
изменений и дополнений в него подлежат официальному опубликованию  после их
государственной  регистрации  и  вступают  в  силу  после  их  официального
опубликования.  Глава  города  обязан  опубликовать  зарегистрированные  Устав
муниципального  образования  город  Владимир,  муниципальный  правовой  акт  о

4

внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования  город
Владимир в течение семи дней со дня поступления из  территориального органа
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации
уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе
муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений
в  устав  муниципального  образования  в  государственный  реестр  уставов
муниципальных  образований  субъекта  Российской  Федерации,  предусмотренного
частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной
регистрации уставов муниципальных образований».

Изменения и дополнения, внесенные в Устав города и изменяющие структуру
органов  местного  самоуправления,  разграничение  полномочий  между  органами
местного  самоуправления  (за  исключением  случаев  приведения  устава
муниципального  образования  в  соответствие  с  федеральными  законами,  а  также
изменения  полномочий,  срока  полномочий,  порядка  избрания  выборных
должностных  лиц  местного  самоуправления),  вступают  в  силу  после  истечения
срока  полномочий  Совета  народных  депутатов,  принявшего  решение  о  внесении
указанных изменений и дополнений в Устав города.

Изложение  Устава  города  в  новой  редакции  решением  Совета  народных
депутатов города Владимира о внесении изменений и дополнений в Устав города не
допускается.  В этом случае принимается новый Устав города Владимира, а ранее
действующий Устав города и решения Совета народных депутатов города Владимира
о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня
вступления в силу нового Устава города.

5.  Принятое  на  заседании  Совета  народных  депутатов  решение  Совета
народных депутатов подписывается председателем Совета народных депутатов и в
течение 10 дней со дня принятия решение Совета народных депутатов,  имеющее
нормативный характер, направляется главе города для подписания и официального
обнародования.

Глава  города  имеет  право  отклонить  нормативный  правовой  акт,  принятый
Советом народных депутатов. В этом случае указанный нормативный правовой акт в
течение  10  дней  возвращается  в  Совет  народных  депутатов  с  мотивированным
обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и
дополнений.  Если  глава  города  отклонит  нормативный  правовой  акт,  он  вновь
рассматривается Советом народных депутатов.  Если при повторном рассмотрении
указанный нормативный правовой  акт  будет  одобрен  в  ранее  принятой  редакции
большинством  не  менее  двух  третей  от  установленной  численности  депутатов
Совета народных депутатов, он подлежит подписанию главой города в течение семи
дней и  официальному обнародованию.

6.  Решения  Совета  народных  депутатов  вступают  в  силу  в  порядке,
установленном настоящим Уставом, за исключением решений о налогах и сборах,
которые  вступают  в  силу  в  соответствии  с  Налоговым  кодексом  Российской
Федерации.

5

Решения  Совета  народных  депутатов,  имеющие  нормативный  характер,
затрагивающие  права,  свободы  и  обязанности  человека  и  гражданина,
устанавливающие  правовой  статус  организаций,  учредителем  которых  выступает
муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые Советом народных
депутатов  с  органами  местного  самоуправления,  вступают  в  силу  после  их
официального обнародования.

Иные  решения  Совета  народных  депутатов  вступают  в  силу  со  дня  их
подписания, если другое не указано в самом решении.

7. Постановления главы города, постановления администрации города, иные
муниципальные правовые акты города Владимира, носящие нормативный характер,
затрагивающие  права,  свободы  и  обязанности  человека  и  гражданина,
устанавливающие  правовой  статус  организаций,  учредителем  которых  выступает
муниципальное  образование,  а  также  соглашения,  заключаемые  главой  города,
администрацией  города  с  органами  местного  самоуправления,  подлежат
обязательному официальному обнародованию в течение 10 дней со дня их принятия
и  вступают в  силу  после  их  официального  обнародования.  Если  последний  день
срока официального обнародования приходится на нерабочий день, днем окончания
срока  официального  обнародования  считается  ближайший  следующий  за  ним
рабочий день.

Иные  муниципальные  правовые  акты  города  Владимира,  в  том  числе
постановления  и  распоряжения  главы  города,  постановления  и  распоряжения
администрации  города  вступают  в  силу  со  дня  их  подписания,  если  другое  не
указано в самом постановлении или распоряжении.

8. Правовые акты, принятые на местном референдуме, вступают в силу со дня
признания референдума состоявшимся.».

2.  Контроль  за  исполнением  решения  возложить  на  комитет  по  вопросам
местного самоуправления, законности, безопасности и правопорядку.

3.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  после  его
государственной  регистрации  в  территориальном  органе  уполномоченного
федерального  органа  исполнительной  власти  в  сфере  регистрации  уставов
муниципальных образований и вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета                                                                       Глава города

                        Н.Ю. Толбухин                                                       Д.В. Наумов

6

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА
	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА